
Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 215 
del 16-11-2023 

 
 
Reg. Settore 215 
 
 
 

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI COMUNALI PER L'ANNO 
2022; AMMISSIONE DELLE ISTANZE, EROGAZIONE 
CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE ACCONTO  

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 16 del 30 maggio 2016, è stato approvato il Regolamento comunale per la 
concessione di patrocini e contributi economici, che prevede i criteri per l’attribuzione di 
sostegni e vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 lo stesso regolamento è stato successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 23 del 26 ottobre 2016 e n. 42 del 22 ottobre 2021. 

 
DATO ATTO CHE: 

 tale regolamento, al Titolo IV, prevede la possibilità di erogazione di contributi e che, in 
particolare, per il caso di contributi ordinari il Responsabile dell’Area competente valuta le 
domande di contributo sulla base delle modalità previste nel Regolamento stesso; 

 il Responsabile dell’Area competente assegna i contributi con proprio atto, che viene 
trasmesso alla Giunta comunale per la presa d’atto. 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 271 del 29 dicembre 2022 con la quale: 

 si approvava l’avviso pubblico per l’erogazione di contributi ordinari alle associazioni 
comunali per l’anno 2022, fissando nel giorno 30 gennaio 2023, alle ore 23.59, il termine 
ultimo per la presentazione della domanda per l’erogazione di contributi ordinari; 

 si prenotava la somma complessiva presunta di € 7.250,00 per i contributi ordinari per le 
associazioni comunali, imputandola ai seguenti capitoli del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022: 

o cap. n. 2100/0 “Spese per contributi ad associazioni assistenziali ex 1905 - assistenza 
sociale” per l’importo presunto di € 1.000,00; 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

o cap. n. 1595 “Contributi per promozione attività sportive” per l’importo presunto di € 
4.000,00; 

o cap. n. 1521/ 0 “Contributi per attività culturali” per l’importo presunto di € 
2.250,00; 

 
PRESO ATTO che sono pervenute dalle Associazioni comunali sette richieste di contributo 
ordinario all’Ufficio Protocollo, numerate secondo l’ordine di arrivo: 

1. CTG El Vissinel, con sede in Via Ca’ Nova 12/A – 37010 Costermano sul Garda (VR), prot. 
n. 465 del 18 gennaio 2023; 

2. Associazione Pro Loco Pastrengo APS, con sede in Piazza Carlo Alberto 1 – 37010 
Pastrengo (VR), prot. n. 697 del 24 gennaio 2023; 

3. Gruppo Alpini Pastrengo, con sede in Via Roma 4 – 37010 Pastrengo (VR), prot. n. 722 del 
25 gennaio 2023; 

4. Black Hawks Pastrengo A.S.D. con sede in Via Mantovana 16 – 37010 Pastrengo (VR), 
prot. n. 725 del 25 gennaio 2023; 

5. ASD Pastrengo 2006, con sede in Via S.Gaetano SNC – 37010 Pastrengo (VR), prot. n. 825 
del 30 gennaio 2023; 

6. A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball, con sede in Via Bionde 56 – 37010 Pastrengo (VR), prot. 
n. 826 del 30 gennaio 2023; 

7. AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV con sede in Piazza IV Novembre 22 – 37010 Pastrengo 
(VR), prot. n. 846 del 30 gennaio 2023. 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del suddetto Regolamento e dell’art. 7, comma 3, 
del Bando Comunale per la presentazione delle domande per la concessione di contributi ordinari, 
in caso di documentazione incompleta viene assegnato un termine, di norma non inferiore ai dieci 
giorni, per il completamento o la regolarizzazione della pratica. 
 
PRESO ATTO che, a fronte di richieste di completamento della pratica, sono pervenute all’Ufficio 
Protocollo dell’Ente le seguenti integrazioni: 

1. Gruppo Alpini Pastrengo, con sede in Via Roma 4 – 37010 Pastrengo (VR), prot. n. 7941 del 
15 settembre 2023; 

2. Black Hawks Pastrengo A.S.D. con sede in Via Mantovana 16 – 37010 Pastrengo (VR), 
prot. n. 8811 ed 8814 del 11 ottobre 2023; 

3. ASD Pastrengo 2006, con sede in Via S.Gaetano SNC – 37010 Pastrengo (VR), prot. n. 
9197 del 23 ottobre 2023; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area ha provveduto alla verifica del rispetto dei termini 
e delle modalità di presentazione delle istanze di contributo stabilendo che tutte le istanze 
presentate, comprensive della documentazione presentata a completamento della pratica come sopra 
esposto, sono pervenute nei termini, possiedono i requisiti richiesti dal bando e vengono ammesse 
all’assegnazione dei contributi; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area ha provveduto successivamente all’esame delle 
n.7 istanze di contributo ammesse stabilendo quanto segue: 
 

1. CTG El Vissinel 
L’Associazione, pur avendo sede nel territorio di altro Comune, svolge attività sul territorio 
comunale, con effettiva ricaduta positiva sullo stesso. Si considera presente il requisito richiesto, ai 
sensi dell’art. 4 del Bando Comunale per la presentazione delle domande per la concessione di 
contributi ordinari, 
 

  PUNTEGGIO MOTIVAZIONE 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

Corrispondenza con PEG Comunale 3 

Parziale corrispondenza, derivante dall'attività 
descritta nelle relazioni 2021 e 2022, in particolare per 

la manutenzione del Telegrafo Ottico e per la 
diffusione della cultura tramite varie attività  

N. Iscritti 10   
N. Cittadini coinvolti nell'attività 0   

Attività culturali disabilità, disagio, 
integrazione 15   

Attività in partenariato con altre 
associazioni del territorio 10   

Ambito territoriale 5   
Presenza attiva 4   

Numero eventi di particolare 
rilevanza culturale 4   

Ricevuto contributi cinque anni 
precedenti 3    

Ricevuto nel medesimo anno 
contributo significativo da 

Fondazioni, Enti pubblici diversi, 
privati 

4   

TOTALE 58   
 

2. Associazione Pro Loco Pastrengo APS 
 

  PUNTEGGIO MOTIVAZIONE 

Corrispondenza con PEG Comunale 7 

Parziale corrispondenza, derivante dall'attività 
descritta nelle relazioni 2021 e 2022, in particolare per 

la collaborazione in numerosi eventi svolti nel 
territorio comunale, volti allo sviluppo dell'immagine 

turistica del Comune 

N. Iscritti 3   
N. Cittadini coinvolti nell'attività 10   

Attività culturali disabilità, disagio, 
integrazione 15   

Attività in partenariato con altre 
associazioni del territorio 10   

Ambito territoriale 5   

Presenza attiva 14   
Numero eventi di particolare 

rilevanza culturale 12   



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

Ricevuto contributi cinque anni 
precedenti 3   

Ricevuto nel medesimo anno 
contributo significativo da 

Fondazioni, Enti pubblici diversi, 
privati 

0   

TOTALE 79   
 

3. Gruppo Alpini Pastrengo 
 

  PUNTEGGIO MOTIVAZIONE 

Corrispondenza con PEG Comunale 1 Ridotta corrispondenza tra l'attività prevista e PEG 
comunale 

N. Iscritti 7   
N. Cittadini coinvolti nell'attività 3   

Attività culturali disabilità, disagio, 
integrazione 15   

Attività in partenariato con altre 
associazioni del territorio 0   

Ambito territoriale 5   
Presenza attiva 4   

Numero eventi di particolare 
rilevanza culturale 4   

Ricevuto contributi cinque anni 
precedenti 3   

Ricevuto nel medesimo anno 
contributo significativo da 

Fondazioni, Enti pubblici diversi, 
privati 

4   

TOTALE 46   
 

4. Black Hawks Pastrengo A.S.D. 
 

  PUNTEGGIO 
Anni di presenza 10 

Numero allenatori ed istruttori con 
curricula adeguati 0 

Avviamento allo sport in favore di 
bambini e giovani 25 

Attività rivolte a soggetti con 
disabilità 0 

Sostegno sugli importi rette 0 
Manifestazioni sportive organizzate 

sul territorio 0 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

Manifestazioni sportive organizzate 
sul territorio con coinvolgimento 

istituzioni scolastiche 
0 

Ricevuto contributi tre anni 
precedenti 1 

TOTALE 36 
 

5. ASD Pastrengo 2006 
 

  PUNTEGGIO 
Anni di presenza 10 

Numero allenatori ed istruttori con 
curricula adeguati 15 

Avviamento allo sport in favore di 
bambini e giovani 25 

Attività rivolte a soggetti con 
disabilità 0 

Sostegno sugli importi rette 10 
Manifestazioni sportive organizzate 

sul territorio 0 

Manifestazioni sportive organizzate 
sul territorio con coinvolgimento 

istituzioni scolastiche 
15 

Ricevuto contributi tre anni 
precedenti 5 

TOTALE 80 
 

6. A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball 
 

  PUNTEGGIO 
Anni di presenza 10 

Numero allenatori ed istruttori con 
curricula adeguati 15 

Avviamento allo sport in favore di 
bambini e giovani 25 

Attività rivolte a soggetti con 
disabilità 0 

Sostegno sugli importi rette 10 
Manifestazioni sportive organizzate 

sul territorio 10 

Manifestazioni sportive organizzate 
sul territorio con coinvolgimento 

istituzioni scolastiche 
15 

Ricevuto contributi tre anni 
precedenti 1 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

TOTALE 86 
 

7. AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV 
 

  PUNTEGGIO MOTIVAZIONE 

Corrispondenza con PEG Comunale 1 Ridotta corrispondenza tra l'attività prevista e PEG 
comunale 

N. Iscritti 7   
N. Cittadini coinvolti nell'attività 3   

Attività culturali disabilità, disagio, 
integrazione 15   

Attività in partenariato con altre 
associazioni del territorio 0   

Ambito territoriale 5   
Presenza attiva 4   

Numero eventi di particolare 
rilevanza culturale 4   

Ricevuto contributi cinque anni 
precedenti 3    

Ricevuto nel medesimo anno 
contributo significativo da 

Fondazioni, Enti pubblici diversi, 
privati 

4   

TOTALE 46   
 
RILEVATO che a seguito dell’ammissione delle domande di contributo, si è provveduto alla 
valutazione delle stesse, attribuendo i seguenti punteggi (come da valutazione sopra meglio 
esposta): 

1. CTG El Vissinel, punteggio 58; 
2. Associazione Pro Loco Pastrengo APS, punteggio 79; 
3. Gruppo Alpini Pastrengo, punteggio 46; 
4. Black Hawks Pastrengo A.S.D., punteggio 36; 
5. ASD Pastrengo 2006, punteggio 80; 
6. A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball, punteggio 86; 
7. AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV, punteggio 46. 

 
VALUTATO, quindi, di procedere con l’assegnazione dei contributi ai soggetti richiedenti, 
secondo la ripartizione stabilita dal Regolamento, nelle seguenti modalità: 
 
somme a disposizione del settore servizi alla persona € 1.000: 
nessuna istanza presentata; 
 
somme a disposizione del settore sport € 4.000: 
istanze presentate n.3. Punteggio totale istanze interessate: 202 

 contributo assegnato all’istanza Black Hawks Pastrengo A.S.D. 
(4.000/202) x 36 = € 712,87; 

 contributo assegnato all’istanza ASD Pastrengo 2006 
(4.000/202) x 80 = € 1584,16; 

 contributo assegnato all’istanza A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball 
(4.000/202) x 86 = € 1702,97; 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

 
somme a disposizione del settore cultura € 2.250: 
istanze presentate n.4. Punteggio totale istanze interessate: 229 

 contributo assegnato all’istanza CTG El Vissinel 
(2.250/229) x 58 = € 569,88; 

 contributo assegnato all’istanza Associazione Pro Loco Pastrengo APS 
(2.250/229) x 79 = € 776,20; 

 contributo assegnato all’istanza Gruppo Alpini Pastrengo 
(2.250/229) x 46 = € 451,96; 

 contributo assegnato all’istanza AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV 
(2.250/229) x 46 = € 451,96; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 8, del Bando comunale sopra menzionato e dell’art. 
11, comma 8, del Regolamento comunale sopra citato, “Non verranno liquidati contributi ai 
soggetti che abbiano esposizioni debitorie a qualunque titolo nei confronti dell’Amministrazione 
Comunqle di Pastrengo, fatta salva la regolarizzazione del debito entro il termine che verrà fissato 
dall’Ufficio competente”; 
 
RICHIAMATI:  

 il D.Lgs. 117/2017; 
 il Codice civile; 
 la L. 241/1990; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 
RICHIAMATE le seguenti delibere di Consiglio Comunale: 

 n. 8 del 31 marzo 2023 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 
(versione semplificata). Esame ed approvazione”; 

 n. 9 del 31 marzo 2023 ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione finanziario 
triennale 2023-2025”; 

 n. 53 del 15 settembre 2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Finanziaria per il periodo 18 settembre 2023 – 18 settembre 2024; 

 n. 58 del 10 ottobre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione –PEG/Piano delle Performance 2023 – 2025; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per 
l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile dell’Area attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare, per quanto sopra, la graduatoria per l’assegnazione dei contributi ai soggetti 
secondo quanto previsto dal Regolamento comunale per la concessione di patrocini e 
contributi economici e dal Bando Comunale per la presentazione delle domande per la 
concessione di contributi ordinari, nel seguente modo: 

 
 CTG El Vissinel, punteggio 58 – contributo assegnato: € 569,88; 
 Associazione Pro Loco Pastrengo APS, punteggio 79 - contributo assegnato: € 776,20; 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

 Gruppo Alpini Pastrengo, punteggio 46 - contributo assegnato: € 451,96; 
 Black Hawks Pastrengo A.S.D., punteggio 36 - contributo assegnato: € 712,87; 
 ASD Pastrengo 2006, punteggio 80 - contributo assegnato: € 1584,16; 
 A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball, punteggio 86 - contributo assegnato: € 1702,97; 
 AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV, punteggio 46 - contributo assegnato: € 451,96; 

 
3. di trasmettere la presente determinazione alla Giunta comunale, per la presa d’atto ai sensi 

dell’art. 11, comma 5, del Regolamento comunale per la concessione di patrocini e 
contributi economici; 

4. di liquidare, a seguito della deliberazione di presa d’atto della Giunta comunale: 
 un acconto dell’80% pari ad € 455,90 al CTG El Vissinel imputando la spesa al cap. 

n. 1521/ 0 “Contributi per attività culturali” del Bilancio di previsione E.F. 2023, 
gestione residui; 

 un acconto dell’80% pari ad € 620,96 alla Associazione Pro Loco Pastrengo APS 
imputando la spesa al cap. n. 1521/ 0 “Contributi per attività culturali” del Bilancio 
di previsione E.F. 2023, gestione residui; 

 un acconto dell’80% pari ad € 361,57 al Gruppo Alpini Pastrengo imputando la spesa 
al cap. n. 1521/ 0 “Contributi per attività culturali” del Bilancio di previsione E.F. 
2023, gestione residui; 

 un acconto dell’80% pari ad € 570,30 a Black Hawks Pastrengo A.S.D. imputando la 
spesa al cap. n. 1595 “Contributi per promozione attività sportive” del Bilancio di 
previsione E.F. 2023, gestione residui; 

 un acconto dell’80% pari ad € 1.362,38 alla A.S.D. T–Rex Pastrengo Baseball 
imputando la spesa al cap. n. 1595 “Contributi per promozione attività sportive” del 
Bilancio di previsione E.F. 2023, gestione residui; 

 un acconto dell’80% pari ad € 361,57 all’AVIS Piovezzano/Pastrengo ODV 
imputando la spesa al cap. n. 1521/ 0 “Contributi per attività culturali” del Bilancio 
di previsione E.F. 2023, gestione residui; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 8, del Bando comunale sopra menzionato e 
dell’art. 11, comma 8, del Regolamento comunale sopra citato, non si procede, allo stato 
attuale, alla liquidazione delle somme attribuite in favore di ASD Pastrengo 2006; 

6. di dare atto che il saldo del 20% del contributo verrà liquidato entro 30 giorni dalla 
presentazione della rendicontazione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.lgs 33 del 14 
marzo 2013 e s.m.i. riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
  ZANONI STEFANO 



N. 215 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 215 del 16-11-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


